
1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

                                                                                
COMUNE DI URZULEI 

Provincia dell’Ogliastra 
 
 

DETERMINAZIONE N. 818 DEL 03/12/2025 REG. GEN. 
 
OGGETTO: CONTRIBUTI A FAVORE DEI TERRITORI MONTANI A VALERE SUL 
FONDO PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE. LEGGE 30 DICEMBRE 
2021 N.234, ART.1, COMMA 593. DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE 25 OTTOBRE 
2022 N.32/49. ANNUALITA' 2022 -  
RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE STRUTTURA EX CASERMETTA 
SILANA - CUP C97B23000120002 - CIG B96283E5D6  - IMPEGNO SPESA PER 
FORNITURA ARREDI 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 
materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 
VISTI: 

 il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2025/2027, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 51 del 23/12/2024; 

 il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 
del 23/12/2024; 

 il decreto Sindacale n. 3 del 27/01/2025 di attribuzione della responsabilità del servizio e pertanto della 
competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

RICHIAMATA La legge 31 gennaio 1994, n. 97 recante "Nuove disposizioni per le zone montane" che all'articolo 2, 
comma 1, istituisce presso il Ministero del bilancio e della programmazione economica il Fondo Nazionale per la 
Montagna; 
VISTA La Legge 30 dicembre 2021, n.234 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024" e, in particolare, l'art.1, comma 593, che, al fine di promuovere e 
realizzare interventi per la salvaguardia e la valorizzazione della montagna, nonché misure di sostegno in favore di 
comuni totalmente e parzialmente montani delle regioni e delle province autonome, reca l'istituzione, nello stato di 
previsione del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di un Fondo, da trasferire al bilancio autonomo della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli Affari regionali e Autonomie, denominato "Fondo per lo sviluppo delle 
montagne italiane"; 
VISTA la Delibera n. 53/2021 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo 
Sostenibile, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 267 del 9 novembre 2021, con la quale sono 
state ripartite tra le Regioni le quote per le annualità 2020 - 2021 per il Fondo Nazionale per la Montagna; 
VISTO Il Decreto del Dipartimento degli Affari Regionali e Autonomie, comunicato con nota DAR n. 008671 del 
31/05/2022, con il quale sono stati stabiliti i criteri di ripartizione del Fondo di cui all’oggetto, e si è stabilito di 
utilizzare, nelle more della definizione di nuovi coefficienti, quelli prescritti dalla Delibera CIPESS 53/2021 del 
27/07/2021. Il decreto DAR 8671/2022 ha previsto, per la Regione Autonoma della Sardegna, l'importo di euro 
11.210.177,00 così suddivisi: l'80%, ovvero euro 8.968.141,60, derivanti dall'applicazione dei coefficienti di 



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

ripartizione definiti per la ripartizione del Fondo Nazionale per la Montagna, da ultimo con la Delibera CIPESS n. 
53/2021 del 27 luglio 2021, e per il 20%, ovvero euro 2.242.035,40, a titolo di premialità; 
ATTESO che il succitato decreto DAR 8671/2022 prevedeva che la premialità di cui sopra venisse erogata alle sole 
Regioni che cofinanziassero le azioni di cui al decreto stesso e, pertanto, la Regione, con la delibera n. 32/49 citata, ha 
garantito che gli importi relativi al cofinanziamento regionale pari alla premialità, di Euro 2.242.035,40, venissero 
assicurati attraverso l'utilizzo di propri fondi già destinati a interventi che concorrono alla programmazione territoriale 
per finalità contermini in capo al Centro Regionale di Programmazione; 
VISTA la Determinazione n. 2777 del 05/07/2023 del Direttore del Servizio Enti Locali RAS di approvazione 
dell’Avviso pubblico e relativi allegati; 
VISTA la proposta progettuale complessiva elaborata dall’Ufficio Tecnico, composta dall’elaborato da presentare per 
l’istanza di candidatura: 
-   FOSMIT_allegato 3 - proposta progettuale; 
DATO ATTO che l’importo totale dell’intervento spettante partecipando in forma singola ammonta a € 57.431,19; 
VISTA la delibera di GC n. 69 del 14/09/2023 con la quale si approva la proposta progettuale e si manifesta la volontà 
di aderire al suddetto avviso di finanziamento; 
DATO ATTO che il Comune di Urzulei risulta beneficiario del finanziamento di € 57.431,19;  
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 705 del 27/09/2024 con la quale si è affidato 
l'incarico all’Arch. Adriana Pili di Lanusei, con studio professionale a Lanusei - P. IVA 01402320913, l’incarico dei 
servizi tecnici dell’Intervento “Contributi a favore dei territori montani a valere sul Fondo per lo sviluppo delle 
montagne italiane (FOSMIT_23)- Annualità 2022. DGR 25 ottobre 2022 n. 32/49- RISTRUTTURAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE STRUTTURA EX CASERMETTA SILANA” e di impegnare in favore dello stesso la somma 
complessiva di € 11.665,77; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 21/10/2024, con la quale è stato approvato il Progetto esecutivo 
relativo a Contributi a favore dei territori montani a valere sul Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT 
23) - Annualità 2022. DGR 25 ottobre 2022 n. 32/49- RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE STRUTTURA 
EX CASERMETTA SILANAper l’importo complessivo di €. 57.431,19, presentato dall'Arch. Adriana Pili di Lanusei;  
VISTA la determinazione n. 791 del 28/10/2024 con la quale sono stati approvati i “verbali rfq_448353 del 30/10/2024 
generati direttamente dalla piattaforma SardegnaCat, e con la quale si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023 all’operatore economico Ditta Edilfarci SaS di Farci Cristian e C. con 
sede a Lanusei in Via S’Arcu e Susu snc P.I. 01324960911 le attività in parola, dei lavori di “Contributi a favore dei 
territori montani a valere sul Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT_23)- Annualità 2022. DGR 25 
ottobre 2022 n. 32/49- RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE STRUTTURA EX CASERMETTA SILANA, alle 
condizioni di cui al l'offerta acquisita dell'ente mediante la Piattaforma Sardegna Cat, per un importo di € 19.759,01 per 
lavori al netto del ribasso del 3,75%, €. 12.756,22 per manodopera non soggetta a ribasso, €. 1.564,00 per oneri della 
sicurezza sui cantieri, oltre l’IVA di legge, per un importo complessivo di €. 37.487,15;  
PRESO ATTO che con la medesima determinazione si è proceduto ad impegnare a favore dell’operatore economico 
Ditta Edilfarci SaS di Farci Cristian e C. con sede a Lanusei in Via S’Arcu e Susu snc P.I. 01324960911, la somma 
complessiva di € 37.487,15 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 
in cui le stesse sono esigibili; 
VISTO il contratto/lettera commerciale Prot. 6526 del 30/10/2024, stipulato con la Ditta Edilfarci SaS di Farci Cristian 
e C. con sede a Lanusei in Via S’Arcu e Susu snc P.I. 01324960911; 
VISTA la determinazione n. 997 del 16/12/2024 relativa alla liquidazione degli onorari di progettazione dei lavori di 
che trattasi, all’Arch Adriana Pili per un importo complessivo di € 5.737,26;  
VISTA la determinazione n. 138 del 24/02/2025 relativa all’approvazione e liquidazione degli atti relativi al primo stato 
di avanzamento dei lavori a tutto il 18/02/2025 dei lavori di che trattasi, redatti dal Direttore dei Lavori Arch Adriana 
Pili e sottoscritti dall'Impresa esecutrice senza riserva alcuna, con la quale si è provveduto alla liquidazione dell’importo 
di € 18.154,19 oltre l’IVA di Legge; 
VISTA la determinazione n. 491 del 04/08/2025 con la quale sono stati approvati e liquidati gli atti relativi alla 
contabilità finale che comprende altresì il certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Contributi a favore dei 
territori montani a valere sul Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT_23) - Annualità 2022. DGR 25 
ottobre 2022 n. 32/49- RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE STRUTTURA EX CASERMETTA SILANA, 
redatti dal Direttore dei Lavori Arch Adriana Pili e sottoscritti dall'Impresa esecutrice senza riserva alcuna, dai quali si 
evince che risulta un credito di € 14.839,39 oltre l’IVA di Legge, nonchè il saldo per la Direzione lavori per l’importo 
di € 5.928,51 all'Arch. Adriana Pili;  
PRESO ATTO che da quadro economico risultava anche un importo per la fornitura di arredi della struttura, che 
sommato alle economie di progetto determinano un importo complessivo di €.  8.842,48;   
ACQUISITO pertanto il preventivo dalla ditta Intermedia snc di Lanusei P.IVA 01138650914, la quale ha 
quantificato la spesa in € 4999,00 oltre l’IVA     



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

RITENUTO, quindi, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, che sussistano i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto   ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in quanto trattasi di forniture di importo complessivo fino alla soglia. 
RICHIAMATI:  

 l'art. 17 del D.lgs 36/2023 (Nuovo Codice degli appalti) comma 1. Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. – comma 2. In caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

 l’art. 50 del D.lgs 36/2023 (Nuovo Codice degli appalti) comma 1. Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: lett.b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l'art. 1, comma 450 della  legge n. 296/2006 (finanziaria 2007, così come modificata dalla legge 
208/2015), modificato dal comma 130 dell'art. 1 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 
2019),  per effetto del quale per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore ai € 5.000,00  
non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure 

RITENUTO, nel rispetto delle disposizioni normative di cui ai punti precedenti, di affidare la fornitura di 
che trattasi alla ditta Intermedia snc di Lanusei P.IVA 01138650914, la quale ha quantificato la spesa in € 
4448,00 oltre l’IVA e pertanto per complessivi € 5.462,56 compresa l'IVA al 22%; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è stato 
individuato nella persona del sottoscritto Responsabile di servizio; 
ATTESO CHE in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 
(CIG) è il seguente: CIG B96283E5D6 
DATO ATTO: 

 che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 
sottoscritto responsabile dell'Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria 
dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

 che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dal responsabile 
del Procedimento, si può attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

 che nella condotta del procedimento amministrativo oggetto del presente atto sono stati assicurati i 
livelli essenziali di Trasparenza, in linea con le previsioni di cui al Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2025/2027 

 che l'impegno di spesa inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni di cui all'art. 9, 
comma 2 del D.l. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03/08/2009, essendo previsto nella 
programmazione dell'ente ed è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica 

Tutto ciò premesso; 
D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE la fornitura di arredi vari per la struttura ex casermetta Silana, alla ditta Intermedia snc di 
Lanusei P.IVA 01138650914, la quale ha quantificato la spesa in € 4999,00 oltre l’IVA e pertanto per 
complessivi € 6.098,78 compresa l'IVA al 22%; 
DI PROVVEDERE all'assunzione del relativo impegno di spesa sulla voce di bilancio 2025: per € 6.098,78 
sulla voce 9022/22/3 - FOSMIT L. 30/12/2021 n. 234, articolo 1, comma 593. DGR 25/10/2022 n. 32/49. 
Annualità 2022 Ristrutturazione e riqualificazione struttura ex casermetta Silana; 



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DATO ATTO: 
 - che il CUP riferito al presente investimento è: CUP: C97B23000120002  
 che per la predetta procedura è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente 

codice identificativo della gara: CIG B96283E5D6 
 
DI DARE ATTO: 
 che ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è stato 

individuato nella persona del sottoscritto Responsabile di servizio; 
 che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la 
copertura finanziaria della stessa e che verrà pubblicata nell’albo pretorio on line dell’Ente per 15 
giorni consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. n. 
33/2013 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di conflitti in capo allo 
scrivente responsabile del settore; 

 
Istruita da: 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
    Geom. Cavia Gianfranco ¹ 

 
    

 


